Теслин отац, српски прота са Војне гра-
нице потписивао се са Родољуб Правичић, бранећи
српску ствар у новинама тога доба и борећи се за сло-
боду вјероисповијести православних Срба – војника,
под Аустроугарском. Идеали којима се руководио
овај знаменити прота током читавог живота мож-
да баш најбоље потврђују његове ријечи написане у
Сењу 31. јула/12. августа 1852. године: „Бога ми мога!
Ништа ми није тако драгоцјено као слобода, благо-
состојаније и напредак Народа Мог и Браће, и за ово
двоје – Церкву и Народ, гди год будем готов ћу бити
живот мој положити...“ У истом писму, уочи растанка
са Сењанима износи своје утиске пуне горчине, али
с много наде да ће ствари поправити, а из писма се
види да одлази као крајње частан човјек и свештеник
коме су народни интереси изнад свега.

Аутори преговора говоре и о
култу Светог Јована Владимира истичући да се култ
Светог краља афирмисао као неуништива духовна и
културолошка вриједност православне цивилизације
на просторима Црне Горе. Српска православна Црква и
Цетињска митрополија у пуној мјери поштују и уважа-
вају лик и дјело Светог Јована Владимира, празнујући
сваке године спомен на овог древног светитеља 22. маја
/ 4. јуна. У Стихири српским светитељима, Свети Јован
Владимир се дословно слави и помиње као „првомуче-
ник српски“.

Аутори су уврстили у Зборник, поред житија Светог
Јована Владимира и четири капиталне публикације,
које, по њиховом суду, обједињују свака у свом фор-
мату, највише чињеница о овој инспиративној темати-
ци.